
1 | P á g i n a  
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAÍ 
Estado do Paraná 

 
CONCURSO PÚBLICO 003/2023 - EDITAL 001/2024 

DATA DA PROVA: 10/03/2024 - PERÍODO: TARDE 

 

 

 
Caderno de Questões Objetivas 

AAD 

 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
 

  
 

 
 Seu nome completo 

 

 INSTRUÇÕES: 
 As páginas deste caderno estão numeradas e contêm 40 (quarenta) questões com 05 (cinco) 
alternativas (a,b,c,d,e) cada questão. 
 O candidato não poderá levar o Caderno de Provas de Múltipla Escolha, devendo ao final da 
prova devolver o mesmo ao fiscal de sala juntamente com a FOLHA DE RESPOSTAS (Gabarito). 
 O candidato poderá levar a folha de rascunho com as marcações da FOLHA DE RESPOSTAS, 
conforme especificado abaixo. 
  
 ATENÇÃO: 

1. Verifique se as páginas deste caderno estão corretas. 
2. Verifique na FOLHA DE RESPOSTAS se o seu nome, nº do documento e o cargo para 

o qual concorre estão corretos. 
3. Observe as recomendações impressas na FOLHA DE RESPOSTAS. 
4. Leia atentamente cada questão e assinale na FOLHA DE RESPOSTAS a opção que a 

responde corretamente. 
5. Se você precisar de algum esclarecimento consulte o fiscal. 
6. Você dispõe de 3 (três) horas para fazer a prova, inclusive o preenchimento da FOLHA 

DE RESPOSTAS. Faça-a com tranquilidade, mas CONTROLE O TEMPO. 
 
Candidato(a), anote as suas respostas abaixo e destaque na linha pontilhada. 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

                    

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

                    



2 | P á g i n a  
 

Questões de Língua Portuguesa 
 
TEXTO PARA AS QUESTÕES DE 01 A 05. 
 

A Seleção precisa de divã 
 
Confederação Brasileira de Futebol (CBF) 
monta mais uma comissão técnica para a 
Copa sem psicólogo para auxiliar o treinador 
no ciclo rumo ao Mundial de 2026 
Marcos Paulo Lima | 02/03/2024 06:01  
 
 O esporte olímpico envia alertas, mas o 
futebol os ignora. Atletas de alta performance, 
como os surfistas Gabriel Medida e Filipe 
Toledo, a nadadora Ana Marcela Cunha e a 
tenista Bia Haddad, chamaram a atenção 
recentemente para o zelo pela saúde mental. 
Alguns deles deram pausa na carreira. 
Enquanto o Comitê Olímpico do Brasil (COB) 
levará aos Jogos de Paris-2024 um 
departamento de psicologia liderado por 
nomes como Eduardo Cillo e Carla di Pierro, a 
Confederação Brasileira de Futebol (CBF) 
monta mais uma comissão técnica para a 
Copa sem um profissional da área para auxiliar 
o treinador no ciclo rumo ao Mundial de 2026. 
 Em tempos de debate crescente sobre 
saúde mental, a Seleção Brasileira tem vaga 
para diversos cargos, menos para um 
psicólogo. Tite não quis em 2018 nem em 
2022. Perguntei pelo menos duas vezes a ele 
a razão da preferência e as respostas 
tergiversavam. A informação nos bastidores 
era de que Neymar, o dono do vestiário, 
desaprovava. Simplesmente não queria. 
 O ex-técnico interino da Seleção 
Fernando Diniz era psicólogo. A vitoriosa 
comissão técnica do Fluminense conta com 
Emily Gonçalves para auxiliá-lo. Campeão da 
Copa do Brasil em 2023, o São Paulo 
disponibilizou Anahy Couto ao técnico Dorival 
Júnior na campanha em que o tricolor paulista 
se impôs contra Palmeiras, Corinthians e 
Flamengo. Abel Ferreira empilha títulos, porém 
o Núcleo de Saúde e Performance do 
Palmeiras trata a psicologia como aliada. 
Gisele Silva faz parte da estrutura do time 
profissional. 
 Adversária do Brasil no amistoso do 
próximo dia 26, no Estádio Santiago Bernabéu, 
em Madri, a Espanha não ignora a saúde 
mental. O psicólogo López Vallejo é um dos 
homens de confiança do técnico Luis de la 
Fuente. "Consideramos que o trabalho do 
psicólogo é muito importante para todos. Para 
nós, quando há situações de máximo estresse 
e tensão; e, para os jogadores, quando 

precisam libertar aquela tensão que se 
acumula em determinados momentos. Ele é 
um grande conhecedor de futebol. É um 
grande apoio não só no aspecto psicológico, 
mas em todos os outros aspectos que 
envolvem o desenvolvimento do futebol", 
justifica o treinador. 
 Pia Sundhage tinha uma psicóloga no 
grupo na última Copa do Mundo feminina: 
Marina Gusson. Por que a masculina virou as 
costas ao pioneirismo? A CBF contratou 
Evandro Mota para apoiar Parreira no tetra, em 
1994. Regina Brandão fez parceria com 
Felipão no penta, em 2002. Luxemburgo 
contava com Suzy Fleury. Ganhou a Copa 
América em 1999 e o Pré-Olímpico em 2000. 
 A demanda por saúde mental bate à 
porta da Seleção. O atacante Richarlison 
passou por crise emocional recentemente e 
gritou por socorro. Só achou no Tottenham! O 
clube inglês o ajudou a driblar o preconceito. 
Ele conheceu a terapia. A CBF precisa 
devolver o divã ao vestiário da esquadra 
masculina. 
LIMA, Marcos Paulo. A Seleção precisa de divã. Correio 
Braziliense, 02 de março de 2024. Disponível em: 
https://www.correiobraziliense.com.br/opiniao/2024/03/6
811962-a-selecao-precisa-de-diva.html. Acesso em: 02 
mar. 2024. Adaptado. 
 
01) Segundo as informações desse 
texto: 
 
a)  A CBF nunca contratou profissionais da 
área de Psicologia para acompanhar copas do 
mundo. 
b)  A seleção brasileira masculina de 
futebol não necessita de acompanhamento 
psicológico. 
c)  Muitos times brasileiros só ganharam 
campeonatos devido ao trabalho de 
psicólogos. 
d) A CBF sempre contrata empresa 
terceirizada. 
e)  A contratação de psicólogos para a 
seleção brasileira masculina de futebol tem 
sido preterida. 
 
02) Tendo em vista o contexto em que se 
encontra empregada, a palavra 
“tergiversavam” significa: 
 
a)  “desviavam-se”. 
b)  “animavam”. 
c)  “espalhavam-se”. 
d)  “surgiam”. 
e) “assemelhava-se”. 
 



3 | P á g i n a  
 

03) Qual é a referência textual do 
pronome “o” no trecho “O clube inglês o 
ajudou a driblar o preconceito.” (6º 
parágrafo)? 
 
a)  “Tottenham”. 
b)  “o preconceito”. 
c)  “O atacante Richarlison”. 
d)  “socorro”. 
e)  “ajuda”. 
 
04) No trecho “Abel Ferreira empilha 
títulos, porém o Núcleo de Saúde e 
Performance do Palmeiras trata a 
psicologia como aliada.”, o conectivo 
destacado pode ser substituído, sem alterar 
o sentido do enunciado, por: 
 
a)  “ademais”. 
b)  “contudo”. 
c)  “portanto”. 
d)  “ou seja”. 
e) “portando”. 
 
05) Quantas palavras acentuadas no 
penúltimo parágrafo do texto recebem tal 
acento por serem proparoxítonas? 
 
a)  1. 
b)  2. 
c)  3. 
d)  4. 
e) 5. 
 
06) As palavras “diagnóstico” e 
“esquizofrênico” são acentuadas porque: 
 
a)  são oxítonas terminadas em O. 
b)  são paroxítonas terminadas em 
ditongo. 
c)  são monossílabas tônicas. 
d)  são paroxítonas terminadas em O. 
e)  são proparoxítonas. 
 
07) Qual é o sentido veiculado pela 
palavra grifada no trecho “Coisas simples, 
como olhar uma paisagem, conversar com 
uma pessoa querida, tomar um café com 
calma, filosofar com o cachorro ou com o 
gato, ler aquele livro que está adormecendo 
na mesa de cabeceira?”? 
 
a)  Causa. 
b)  Exemplificação. 
c)  Condição. 
d)  Comparação. 
e)  Concordância. 
 

08)  Qual das palavras abaixo está 
acentuada da forma correta? 
 
a) Réplica. 
b) Hidríca. 
c) Pesâmes. 
d) Cumplíce. 
e)  Zoológo. 
 

Questões de Matemática 
 
09)  Converta 425 centímetros em 
metros: 
 
a) 425 metros. 
b) 42,5 metros. 
c) 0,00425 metros. 
d) 0,425 metros. 
e) 4,25 metros. 
 
10)  Qual a área da figura plana abaixo? 
 

 
 
a) 78 cm². 
b) 39 cm². 
c) 19 cm². 
d) 36 cm². 
e) 28 cm². 
 
11)  Para um trabalho escolar, Júlia 
precisa que os números de 1 a 69 sejam 
impressos de tal forma que cada algarismo 
seja impresso em uma folha, então o 
algarismo 6 será impresso: 
 
a)  13 vezes. 
b)  15 vezes. 
c)  17 vezes. 
d)  16 vezes. 
e)  18 vezes. 
 
12)  Qual é o quíntuplo do valor da 

expressão numérica 
𝟑

𝟏

𝟐
ା
𝟐

𝟑

× ቀ
𝟒

𝟓
−

𝟏

𝟑
ቁ? 

a)  1. 
b)  6. 
c)  7. 
d)  8. 
e)  9. 
 
 



4 | P á g i n a  
 

13)  Rafaela foi ao supermercado para 
comprar 580 gramas de carne e pagou 
R$37,70. Quanto Rafaela pagaria se levasse 
1,4 quilos desse mesmo tipo de carne? 
 
a)  R$ 65,00. 
b)  R$ 85,00. 
c)  R$ 96,10. 
d)  R$ 95,20. 
e)  R$ 91,00. 
 
14)  Um padeiro produz quarenta sonhos 
em duas horas e quinze minutos. Se ele 
aumentar a produção em 20%, qual é o 
tempo necessário para prepará-la? 
 
a)  2 horas e 70 minutos. 
b)  2 horas e 58 minutos. 
c)  2 horas e 42 minutos. 
d)  3 horas. 
e)  3 horas e 20 minutos. 
 
15)  Manuela investiu durante um 
semestre a uma taxa de juros simples 
mensal de 2,5% e os juros produzidos 
foram de R$ 540,00. Podemos afirmar que o 
capital investido, foi de: 
 
a)  R$ 21.600,00. 
b)  R$ 15.258,50. 
c)  R$ 4.260,00. 
d) R$ 3.600,00. 
e)  R$ 3.800,00. 
 

Questões de Conhecimentos Gerais 
 
16)  A primeira reunião ministerial do 
G20 sob a presidência brasileira foi 
realizada em fevereiro de 2024, no Rio de 
Janeiro. A reunião antecede a realização da 
Cúpula do grupo que reunirá chefes de 
Estado e de governo, com previsão de ser 
realizada em novembro de 2024, no país: 
 
a)  Alemanha. 
b)  China. 
c)  Argentina. 
d)  Brasil. 
e)  Rússia. 
 
17)  Diante de um cenário no qual mais 
de 33 milhões de brasileiros não têm 
acesso à água potável e mais de 93 milhões 
não são atendidos com coleta de esgoto, a 
população tem sua saúde diretamente 
afetada pela ausência do saneamento 
básico. Neste sentido, a ausência do 

saneamento básico expõe a população a 
diversas doenças, como: 
 
a)  Covid-19 e dengue. 
b)  Malária e dengue. 
c)  Cólera e malária.  
d)  Hepatite C e cólera. 
e)  Dengue e hepatite C. 
 
18)  Primeira capital brasileira e também 
considerada uma cidade planejada: 
 
a)  Salvador. 
b)  Teresina. 
c)  Rio de Janeiro. 
d)  Ouro Preto. 
e)  Brasília. 
 
19)  A partir do ano de 2016, o Brasil 
vivencia uma fase de reformas, uma dela foi 
a reforma da previdência que ocorreu no 
governo de: 
 
a)  Fernando Collor. 
b)  Dilma Rousseff. 
c)  Michel Temer. 
d)  Fernando Henrique. 
e)  Jair Bolsonaro. 
 
20)  Segundo o site oficial do Município, 
Ivaí pertenceu a: 
 
a)  União de Vitória. 
b)  Ipiranga. 
c)  Prudentópolis. 
d)  Ponta Grossa. 
e)  Guamiranga. 
 

Questões de Conhecimento Específico 
 
21)  Leia as afirmativas abaixo acerca do 
princípio da legalidade que rege a 
Administração Pública: 
 
I - Um princípio constitucional e uma 
garantia fundamental por meia da qual se 
estabelecem os limites de punir no estado 
democrático. 
II - É um dos princípios implícitos da 
Administração Pública. 
III - Serve para proteger o cidadão do abuso 
de poder, de ações arbitrárias, dentre 
outros riscos advindos de um Estado 
autoritário. 
IV - É o princípio que visa a igualdade de 
tratamento para todos os indivíduos que 
compõe uma sociedade. 
 



5 | P á g i n a  
 

Estão corretas as afirmativas: 
 
a)  I e II, apenas. 
b)  I e III, apenas. 
c)  II e IV, apenas. 
d)  II, III e IV, apenas. 
e)  I, II, III e IV. 
 
22)  É correto afirmar que o princípio que 
estabelece que a Administração Pública 
possui o poder de controlar os próprios 
atos, anulando-os quando ilegais ou 
revogando-os quando inconvenientes ou 
inoportunos, é chamado: 
 
a)  Princípio da autotutela. 
b)  Princípio da proporcionalidade. 
c)  Princípio da razoabilidade. 
d)  Princípio do contraditório. 
e)  Princípio da ampla defesa. 
 
23)  Acerca do princípio da moralidade, 
assinale a alternativa INCORRETA: 
 
a)  Impõe que o administrador público não 
dispense os preceitos éticos que devem estar 
presentes em sua conduta. 
b)  Faz com que, além da legalidade, os 
atos administrativos devem subordinar-se à 
moralidade administrativa. 
c)  É um dos princípios explícitos no artigo 
37, caput, da Constituição Federal. 
d)  É o princípio que faz com que, caso a 
autoridade administrativa atue de forma imoral, 
o ato possa ser anulado pelo Poder Judiciário. 
e)  Tem a finalidade de mostrar que o 
Poder Público deve agir com maior 
transparência possível. 
 
24)  Leia o excerto abaixo: 
 
“Esse princípio significa que a 
administração pública deve respeitar a 
estabilidade das relações jurídicas, 
garantindo a previsibilidade, a 
confiabilidade e a coerência das suas 
ações”. 
 
O trecho acima diz respeito ao princípio da: 
 
a)  Continuidade do Serviço Público. 
b)  Segurança Jurídica. 
c)  Supremacia do Interesse Público. 
d)  Motivação. 
e)  Especialidade. 
 
25)  Leia as afirmativas abaixo a respeito 
do princípio da impessoalidade da 

Administração Pública e marque V para 
verdadeiro e F para falso: 
 
( ) Compreende a igualdade de 
tratamento que a administração deve 
dispensar aos administrados que estejam 
na mesma situação jurídica. 
( ) Exige, também, a necessidade de 
que a atuação administrativa seja 
impessoal e genérica, com vistas a 
satisfazer o interesse coletivo. 
( ) A impessoalidade encontra-se 
relacionada com a finalidade, ou seja, com 
o fim previsto na lei, cujo desrespeito 
configura desvio, o que invalida o ato 
administrativo. 
( ) Obriga que a atividade 
administrativa seja pautada cotidianamente 
não só pela lei, mas também pelos 
princípios éticos da boa-fé, lealdade e 
probidade, deveres da boa administração. 
 
Assinale a alternativa que contém a 
sequência correta de cima para baixo: 
 
a)  V, V, F, V. 
b)  F, V, V, F. 
c)  V, V, F, F. 
d)  F, V, F, V. 
e)  V, V, V, F. 
 
26)  Assinale a alternativa que contém 
um exemplo de ato administrativo 
ordinatório: 
 
a)  Atestado. 
b)  Expedição de mandado. 
c)  Renúncia. 
d)  Decreto. 
e)  Regulamento. 
 
27)  Acerca dos atos administrativos, 
assinale a alternativa INCORRETA: 
 
a)  Os atos perfeitos e válidos são eficazes 
em regra. 
b)  Os atos perfeitos e válidos podem não 
ser eficazes se estiver pendente o implemento 
de condição. 
c)  O ato perfeito e inválido pode ser eficaz 
se já tiver gerado efeitos próprios e for 
relevante para a segurança jurídica manter tais 
efeitos. 
d)  O ato imperfeito não é válido, porém, 
eficaz. 
e)  O ato imperfeito pode preencher os 
requisitos de validade, mas se lhe faltar um 



6 | P á g i n a  
 

pressuposto especial será imperfeito e, logo, 
ineficaz. 
 
28)  Acerca da classificação quanto ao 
seu objeto, podemos afirmar que os atos 
praticados para dar andamento a 
processos e papéis que tramitam 
internamente na administração pública, 
sendo atos de rotina administrativa, são 
chamados: 
 
a)  Atos de gestão. 
b)  Atos externos. 
c)  Atos de império. 
d)  Atos de expediente. 
e)  Atos multilaterais. 
 
29)  Em consonância com a Lei nº 
8.429/92, leia as afirmativas abaixo. 
 
I - O mero exercício da função ou 
desempenho de competências públicas, 
sem comprovação de ato doloso com fim 
ilícito, não afasta a responsabilidade por 
ato de improbidade administrativa.  
II - Os atos de improbidade violam a 
probidade na organização do Estado e no 
exercício de suas funções e a integridade 
do patrimônio público e social dos Poderes 
Executivo, Legislativo e Judiciário, bem 
como da administração direta e indireta, no 
âmbito da União, dos Estados, dos 
Municípios e do Distrito Federal. 
III - Configura improbidade a ação ou 
omissão decorrente de divergência 
interpretativa da lei, baseada em 
jurisprudência, ainda que não pacificada, 
mesmo que não venha a ser posteriormente 
prevalecente nas decisões dos órgãos de 
controle ou dos tribunais do Poder 
Judiciário. 
IV - Independentemente de integrar a 
administração indireta, estão sujeitos às 
sanções os atos de improbidade praticados 
contra o patrimônio de entidade privada 
para cuja criação ou custeio o erário haja 
concorrido ou concorra no seu patrimônio 
ou receita atual, limitado o ressarcimento 
de prejuízos, nesse caso, à repercussão do 
ilícito sobre a contribuição dos cofres 
públicos. 
 
Estão corretas as afirmativas: 
 
a)  I e II, apenas. 
b)  I e III, apenas. 
c)  II e IV, apenas. 
d)  II, III e IV, apenas. 

e)  I, II, III e IV. 
 
30)  Sobre a classificação acerca da 
formação, é correto afirmar que o ato 
complexo: 
 
a)  Nasce da manifestação de vontade de 
mais de um órgão ou agente administrativo. 
b)  Nasce da manifestação de vontade de 
um órgão ou agente, mas depende de outra 
vontade que o ratifique para produzir efeitos e 
tornar-se exequível. 
c)  Nasce da manifestação de vontade de 
mais de um órgão ou agente administrativo. 
d)  São aqueles formados pela 
manifestação de vontade de uma única 
pessoa. 
e)  São os dirigidos a pessoa certa e 
determinada, criando situações jurídicas 
individuais. 
 
31)  Acerca do procedimento 
administrativo e do processo judicial em 
casos de improbidade administrativa, 
assinale a alternativa INCORRETA: 
 
a)  Qualquer pessoa poderá representar à 
autoridade administrativa competente para 
que seja instaurada investigação destinada a 
apurar a prática de ato de improbidade. 
b)  A comissão processante dará 
conhecimento ao Ministério Público e ao 
Tribunal ou Conselho de Contas da existência 
de procedimento administrativo para apurar a 
prática de ato de improbidade. 
c)  O Ministério Público ou Tribunal ou 
Conselho de Contas poderá, a requerimento, 
designar representante para acompanhar o 
procedimento administrativo. 
d)  Não se aplica na ação de improbidade 
administrativa a presunção de veracidade dos 
fatos alegados pelo autor em caso de revelia. 
e)  Na ação por improbidade 
administrativa poderá ser formulado, 
exclusivamente em caráter antecedente, 
pedido de indisponibilidade de bens dos réus, 
a fim de garantir a integral recomposição do 
erário ou do acréscimo patrimonial resultante 
de enriquecimento ilícito. 
 
32)  Leia o excerto abaixo: 
 
“________ é aquele que nasce com vício 
insanável, normalmente resultante da 
ausência de um de seus elementos 
constitutivos, ou de defeito substancial em 
algum deles (por exemplo, o ato com 
motivo inexistente, o ato com objeto não 



7 | P á g i n a  
 

previsto em lei e o ato praticado com desvio 
de finalidade).” 
 
Assinale a alternativa que preenche 
corretamente a lacuna do trecho acima: 
 
a)  Ato convalidado. 
b) Ato nulo. 
c) Ato revogado. 
d)  Ato anulável. 
e)  Ato cassado. 
 
33)  De acordo com a Lei de Contratos 
Administrativos, leia as afirmativas abaixo 
e marque V para verdadeiro e F para falso: 
 
( ) Os contratos de que trata esta Lei 
regular-se-ão pelas suas cláusulas e pelos 
preceitos de direito público, e a eles serão 
aplicados, supletivamente, os princípios da 
teoria geral dos contratos e as disposições 
de direito privado. 
( ) Os contratos deverão estabelecer 
com clareza e precisão as condições para 
sua execução, expressas em cláusulas que 
definam os direitos, as obrigações e as 
responsabilidades das partes, em 
conformidade com os termos do edital de 
licitação e os da proposta vencedora ou 
com os termos do ato que autorizou a 
contratação direta e os da respectiva 
proposta. 
( ) A Administração convocará 
regularmente o licitante vencedor para 
assinar o termo de contrato ou para aceitar 
ou retirar o instrumento equivalente, dentro 
do prazo e nas condições estabelecidas no 
edital de licitação, sob pena de decair o 
direito à contratação. 
( ) Será facultado à Administração, 
quando o convocado não assinar o termo 
de contrato ou não aceitar ou não retirar o 
instrumento equivalente no prazo e nas 
condições estabelecidas, convocar os 
licitantes remanescentes, na ordem de 
classificação, para a celebração do 
contrato nas condições propostas pelo 
licitante vencedor. 
 
Assinale a alternativa que contém a 
sequência correta de cima para baixo: 
 
a)  V, V, F, V. 
b)  F, V, V, F. 
c)  V, V, F, F. 
d)  F, V, F, V. 
e)  V, V, V, V. 
 

34)  Assinale a alternativa que contém 
um órgão da Administração Direta: 
 
a)  Eletrobrás. 
b) Secretaria de Educação. 
c)  Embrapa. 
d)  Banco Central 
e)  Banco do Brasil. 
 
35)  São necessárias em todo contrato 
administrativo cláusulas que estabeleçam, 
EXCETO: 
 
a)  A legislação aplicável à execução do 
contrato, exceto quanto aos casos omissos. 
b)  A vinculação ao edital de licitação e à 
proposta do licitante vencedor ou ao ato que 
tiver autorizado a contratação direta e à 
respectiva proposta. 
c)  O regime de execução ou a forma de 
fornecimento. 
d)  Os critérios e a periodicidade da 
medição, quando for o caso, e o prazo para 
liquidação e para pagamento. 
e)  Os prazos de início das etapas de 
execução, conclusão, entrega, observação e 
recebimento definitivo, quando for o caso. 
 
36)  Leia as afirmativas abaixo quanto 
aos contratos administrativos: 
 
I - O contrato poderá identificar os riscos 
contratuais previstos e presumíveis e 
prever matriz de alocação de riscos, 
alocando-os entre contratante e contratado, 
mediante indicação daqueles a serem 
assumidos pelo setor público ou pelo setor 
privado ou daqueles a serem 
compartilhados. 
II - Nos casos de contratos que impliquem a 
entrega de bens pela Administração, dos 
quais o contratado ficará depositário, o 
valor desses bens deverá ser acrescido ao 
valor da garantia. 
III - A critério da autoridade competente, em 
cada caso, poderá ser exigida, mediante 
previsão no edital, prestação de garantia 
nas contratações de obras, serviços e 
fornecimentos. 
IV - A duração dos contratos 
administrativos será a prevista em edital, e 
deverão ser observadas, no momento da 
contratação e a cada exercício financeiro, a 
disponibilidade de créditos orçamentários, 
bem como a previsão no plano plurianual, 
quando ultrapassar 1 (um) exercício 
financeiro. 
 



8 | P á g i n a  
 

Estão corretas as afirmativas: 
 
a)  I e II, apenas. 
b)  II e III, apenas. 
c)  I e IV, apenas. 
d)  II, III e IV, apenas. 
e)  I, II, III e IV. 
 
37)  Analise a imagem abaixo: 
 

 
 
A ferramenta do Microsoft Word acima é 
utilizada para: 
 
a)  Criar uma lista de vários níveis. 
b)  Centralizar o texto. 
c)  Ajustar o texto à direita. 
d)  Ajustar o texto à esquerda. 
e)  Criar uma planilha. 
 
38)  A ferramenta utilizada para adicionar 
colunas no Microsoft Word é encontrada na 
guia: 
 
a)  Layout. 
b)  Referências. 
c)  Design. 
d)  Desenhas. 
e)  Revisão. 
 
39)  Assinale a alternativa que contém o 
atalho de teclado utilizado para negritar 
algum texto no Microsoft Excel: 
 
a)  Ctrl + C. 
b)  Ctrl + M. 
c)  Ctrl + N. 
d)  Ctrl + A. 
e)  Ctrl + R. 
 
40)  A ferramenta de tabelas, utilizada no 
Microsoft Excel, pode ser encontrada na 
guia: 
 
a)  Inserir. 
b)  Layout da Página. 
c)  Fórmulas. 
d)  Dados. 
e)  Revisão. 
 


